XV. Berengarius in haeresim relabitur.

IV. Electio Summi Pontificis Cardinalibus attribuitur.

laudatus, qui si Baronii tempore lucem vidisset, cum ab ea sententia avertisset. In hac Synodo Romana, ad frequentia schismata praecavenda, Nicolaus II. de Romani Pontificis electione decretum edidit, quo statuit, ut vacante Sede Cardinales Episcopi diligentissime simul consideratione tractantes, mox sibi Clericos Cardinales adhibeant, sique reliquis Clericis & populus ad consensum nova electionis accedant. Paulo post: Eligant autem de ipsis Ecclesiae gremio, si repertus fuerit idoneus, & si de ipsa non invenitur, ex alia assumatur, salvo debito honore & reverentia dilecti filii nostri Henrici, qui imperatorum Rex habetur, & futurus Imperator Deo concedente speratur, sicut jam sibi concessimus, & successorum illius, qui ab hac Apostolica Sede personaliter hoc jus impetraverint. Haec Nicolai II. Constitutio a Chronographo Virdunensi integra recitatur, & ex hoc tempore Cardinalium S. R. E. dignitas longe majori in pretio esse coepit, ut ab Historicis notatum. Electionem autem hoc tempore ad Cardinales, nudam vero Electi approbationem ad populum pertinuisse, eruitur ex De-

CHRISTI 1059.

NICOLAI II. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 3. ISACII COMN. IMP. 2.

soloit fallacias, blasphemias, redarguit convertens eas in caput ipsius, nullumque docet hactenus existisse procaciorum hereticum, qui eas ausus fuisset in Romanam Ecclesiam jactare blasphemias, quas ipse perjurus & fœditragus præsumpsisset. Nam ubi ad illa suae confessionis verba venit quibus dicitur: Consentio, inquit Burgundus, sancta Romana Ecclesiae: hic mox ipse Berengarius ista subiecit: Revera non sanctam Ecclesiam experta est ipsa veritas, sed Ecclesiam malignantium, Concilium vanitatis, non Apostolicam, sed sedem satanae. In quem mox ista Lanfrancus:

XVI. Blasphemie in Rom. Eccl. felluntur.

Non deberes dicere: Consentio, inquit Burgundus, sed consentio ego Berengarius. Tua enim haec verba fuerunt, haec te credere, sanctum Concilium fœdissimum: haec te servaturum jurejurando firmasti. Venerabilis Humbertus, quem quasi exprobrando Burgundum nominas (quasi non possit Deus in Burgundia habere servos suos) nihil aliud fecit, nisi quod scripturam ipsam precipiente Synodo, manu in manum tibi porrexit. Verum o infelix anima, de haeresi ad perjurium prius transisti; nunc iterum de perjurio ad haeresim remeasti. Propterea traditus in reprobum sensum, sanctam Romanam Ecclesiam vocas Ecclesiam malignantium, Concilium vanitatis, Sedem satanae; & hoc impio ore garristi, quod garrisse nemo legitur, non hereticus, non schismaticus, non falsus aliquis Christianus. Quotquot enim a primordio Christianae Ecclesiae, Christiani nominis dignitate,

PAGIUS

Decreto electionis Gregorii VII. his verbis expressum: Nos S. Romana Catholica & Apostolica Ecclesia Cardinales, Clerici, Acolythi, Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri, praesentibus venerabilibus Episcopis, Abbatibus, Clericis & Monachis consentientibus eligimus nobis in Pastorem & Summum Pontificem, &c. Denique Petrus Damiani, Alexandro II. Pontifice in lib. 1. Epist. XX. ait, electionem Pontificiam per Episcoporum Cardinalium fieri debere principale iudicium, ita ut secundo loco jure praebeat Clerus assensum; tertio popularis favor atollat applausum; sicque suspendendam esse causam, usque dum Regia Celsitudinis consulatur auctoritas, nisi periculum fortassis imminet, quod rem quantocius accelerare compellat. Ab hoc tamen jure Clerum Cardinalibus inferiorem, populumque deinde exclusum fuisse seculo sequenti videbimus.

V. Decretum in favorem Henrici W. datum.

Quid contineret Decretum a Nicolao II. in favorem Henrici Regis emissum docet Sanctus Anselmus Lucensis Episc. lib. 2. contra Wichbertum, & sequaces ejus. Nam pag. 221. inquit: sunt item qui objiciunt, Nicolaum juveniorem decreto Synodi constituisse, ut obeunte Apostolico Pontifice successor eligeretur, & electio ejus Regis notificaretur. Facta vero electione, & ut praedictum est, Regi notificata, ita demum Pontifex consecraretur. Quod si admittendum est, ut ratione factum dicatur, objicimus ad hoc consultandum, praesatum Regem, & Op-

gloriantur sunt, etsi aliqui relicto veritate tramite, per devia erroris incedere maluerunt; Sedem tamen S. Petri Apostoli magnifice honorarunt, nullamque adversus eam hujusmodi blasphemiam vel dicere, vel scribere præsumpserunt.

XVII.

Quod indubitatum habet, qui eorum scripta legit, quae diversis temporibus, ac diversis de causis Sedes Apostolica ab eis vel transmissa, vel porrecta recepit. Denique ipse Dominus honorifice alloquitur eam in Evangelio suo, dicens: (a) Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non praevalent adversus eam. Et tibi dabo claves regni caelorum: & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in caelo; Et quodcumque solveris super terram erit solutum & in caelis. Quae tamen de pastoribus sanctae Ecclesiae dicta esse credantur; praecipue tamen de Romana Ecclesia intelligenda esse sacri canones, & Pontificum decreta testantur. Haec Lanfrancus. Quibus intelligas, Novatores Berengarii erroris haeredes ejusdem mores pariter assecutos. Porro vir doctissimus atque sanctissimus eodem commentario eundem redarguens de blasphemis in Romanam Ecclesiam, ista habet: Dum ipsum Humbertum contra Catholicam veritatem scripsisse asseris, non ipsum solum, sed Romanos Pontifices, Romanam Ecclesiam, multosque sanctos Patres redarguis; incurrisque in illud, quod beati doctores se non isdem verbis, isdem tamen sententiis multis in locis concorditer astru-

(a) Matt. 16.

timates ejus se ea constitutione indignos fecisse. Primum, quia postea praesatum Nicolaum Colonensem Archiepiscopum pro suis excessibus corripuisse, graviter tulorunt, eumque hujus gratia, quantum in se erat, a Papatu deposuerunt, & nomen ejusdem in Canone consecrationis nominari vetuerunt, ideoque decretum ejus de jure irritum esse debet. Et post multa adversus decretum illud in medium adducta, subdit: Patet praesatum decretum nullius momenti esse, nec unquam aliquid virum habuisse. Et haec dicens non praedicta beata memoria Papa Nicolao, nec quidquam ejus honorari derogo, Patrum sententias Dei spiritu conditas sequendo; homo quippe fuit, eique, ut contra fas ageret, surripi potuit. Baronius num. XXXI. & seq. idem de verbo ad verbum refert ex Deusedit Cardinali, cujus Collectio Canonum, seu libri IV. de Rebus Ecclesiasticis extant MSS. in Biblioth. Vaticana. Quare idem Opus duobus Auctoribus attribuitur, Deusedit nempe & Anselmo Lucensi. Cujus autem verus foetus sit, alibi inquiram. Hoc tempore Archiepiscopus Colonensis Sanctus Anno, quem Henricus III. moriens Henrici filii educationi praeposuit, ea qua in regno prater aequum & bonum perperam habebatur, vehementer detestabatur, & ab Henrico IV. gravissimis saepe numero dissidebat inimicitias, inquit Auctor Anonymus Vita Sancti Annonis apud Surium ad diem IV. Decemb. Qua-

CHRISTI 1059.

NICOLAI II. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 3. ISACII COMN. IMP. 2.

xerunt: Haereticum esse hominem, qui a Romana & universali Ecclesia in Fidei doctrina discordat &c.

XVIII. De Alberico Diacono Casinensi.

Adversus autem ejusmodi virulentam Berengarii scriptionem non solum Lanfrancus scripsit, sed alii, qui tunc in Ecclesia Catholica florebant viri sanctissimi atque doctissimi, ut Guilmundus de quo dicturi sumus, Algerus monachus Cluniacensis, quorum summa cum laude meminit Petrus Cluniacensis, scribens adversus haereticos Petrobrufanos. Scripsitque adversus Berengarium Albericum Diaconum Casinensem, testatur Leo Ostiensis; qui tamen adversus veritatem historicam superius ex Lanfranci, & aliorum scriptis firmissime stabilitam, eisdem plus, quam par est tribuit, dum de ipso Romanoque Concilio haec scribit: (a) Eius temporibus facta est Synodus in Urbe Roma contra Berengarium diaconem Ecclesiae Andegavensis, qui inter multa quae nitebatur astruere sacrificium corporis & sanguinis Domini figuram esse dicebat. Eique cum nullus valeret obistere, Albericus idem evocatur ad Synodum. Quo cum venisset, post multos verborum conflictus cum neuter cederet, Albericus unus hebdomadae acceptis induciis, librum adversus eundem Diaconem edidit de corpore Domini, sanctorum Patrum testimonio roboratum in quo omnes assertiones ejus destruxit, aeternaque oblivione delevit. Haec Leo, sed gloriantur nimis, ac valde mendaciter. Nam ut audisti, Berengarius absque ulla praevia habita in Synodo de haeresi altercatione, statim sponte damnavit errorem.

(a) Leo Off. 1.3. c. 33.

XIX. Historiae Ecclesiasticae usus.

Sed redeamus ad Lanfrancum, amantissimum veritatis, qui eodem commentario dum provocat Berengarium ad miracula, in confirmationem Catholicae veritatis, diversis temporibus in Ecclesia frequenter edita; hanc de Ecclesiasticae historiae efficacia dignam tanto viro sententiam habet: Quae miracula facta esse ignorat nullus, quisquis in Ecclesiasticis historiis, seu sanctorum Patrum Gestis est aliquantulum studiosus. Quae scripturae tamen illam excellentissimam auctoritatis arcem non obtinent, qua donata sunt, quas propheticas, seu Apostolicas nuncupamus; hoc tamen probare sufficiunt, quod hanc fidem, quam nunc habemus, omnes Fideles, qui nos praecesserunt, a Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

Quare quando Nicolaus II. hunc Sanctum corripuit, eum de re, de qua agebatur, male edoctum fuisse oportet. Post Nicolai II. mortem, qui Schisma constarunt, hac ejus Constitutione praefertim imitebantur. Sed eos graviter deliquisse Sanctus Anselmus Lucensis ostendit in Opere laudato, & Tom. VI. Antiq. Lect. Canifii recitato. Porro Decretum cuius meminit Nicolaus II. Henrico IV. in hoc Concilio Romano concessum est, antequam quid-

praeis temporibus habuerunt. Haec Lanfrancus. Extat eodem argumento contra Berengarium scripta epistola a sancto Wolphelmo Abbate, hujus temporis auctore, quam (b) Conradus monachus, qui & ipse eodem tempore claruit, exacte conscripsit, in eadem dignum contextuit tanto viro opus. Ubi etiam narrat, atque redarguit ejusdem Berengarii aliam haeresim, qua negabat Christum ingressum ad Discipulos januis clausis, contemnens ob id Evangelicam veritatem. Quibus videas cerebrifum haeresiarum laxasse penitus habenas impudentiae, & cujus generis sint homines, qui adversus ista adeo probata delirant.

(b) apud Sur. 1. 2. die 22. April.

XX.

At quoniam ipsa miracula divinitus edita, testante etiam perfido Pharaone, (c) digitus Dei esse operando noscuntur, sicut & nominantur: quae digito isto suo his diebus scripsit ipse Deus, & subscripserit veritati, videamus. Praetermittimus antiquiora, recensemus eam tantummodo, quibus, dum ista, urgente nefando Berengario, in controversiam praeter morem sunt adducta, Deus intelligatur sicut stipulatus veritati, ita refragatus errori. Petrus Damiani in epistola, quam dedit ad Desiderium Cassinensem Abbatem Synodo aboluta, rescribens ad litteras, quas ab eodem acceperat, dum Synodus haberetur, de eo quod tunc accidisset, ista habet ipse exordio: Recordatus sum litterarum, quas tu quidem sub interrogatione misisti; sed his ego, synodali praepeditus instantia, adhuc non respondi. Et haec in illis (si reminisci valeo) continebantur epistolis: Quia zelotypa quaedam mulier habens vitrum ex adulterii fraude suspectum, qualiter eum sibi vendicare posset proprio thoro contentum, a vicina petiit muliere consilium. Qua mirum perversa, & ultricibus flammis evidenter obnoxia, hoc eam sacrilegium venenata serpentis antiqui suadela perdocuit, ut corpus Dominicum quasi communicata perciperet, quod caute reservans viro suo postmodum non sine quibusdam maleficiis propinaret. Quod videlicet a sacerdote perceptum, usque dum occasio praerberetur, palliolo reservatum non sine magno dedit stupore miraculum. Haec enim particula Domini corporis inventa est usque ad medietatem in

(c) Exod. 8. Fides Catholica miraculis confirmata.

V 2 car-

quam de electione Summi Pontificis decerneret. Neque enim aliud Concilium Romanum ante illud, in quo Constitutio de electione Romani Pontificis condita, haberi potuit. Ad hoc pariter Concilium revocanda Epistola VIII. Nicolai II. ad Episcopos Galliae & Aquitaniae, in qua referuntur Decreta aliqua in ea Synodo promulgata, ut videre est Tom. IX. Concil. pag. 1105.

carne[m] conversa, altera vero medietas panis speciem non mutavit. Itaque (si rite reminiscor.) hoc proposuisti: deinde quid portenderet, inquisisti. Super quaestione quia non necesse est diutius immorari; brevi compendio quid tibi videatur, expediam. Idcirco Deus omnipotens sacrosanctum illud mysterium in carnis speciem vertit, ut perfidiam reproba[m] mulieris auget, dum visibilem Domini corporis ostenderet veritatem, quatenus que purum panem, ut videbatur ante, credebat; vera[m] carnis speciem cerneret: sicque sacrilegam coepit sceleris audaciam sub ipso iudicio condemnaret. Quod autem medietas sic remansit, ad evidentioris iudicii testimonium profecit, ut dum in una eademque substantia hinc panis, illinc carnis adesse consideras speciem, in utroque vera carnis, verique panis indifferenter intelligas veritatem: quia & ipse est panis, qui de caelo descendit; & ipsa nibiominus caro, quae de virginis uteri materia prodit.

Nam & vester ille finitimus pie recordationis Amalphanus Episcopus (nomen nescio) Stephano Romano Pontifici, me praesente, sub iurejuranda testatus est, quia cum aliquando ad mensam Domini sacrificaturus accederet; sed super sacramento Domini corporis incredulus hesitaret; in ipsa confractio[n]e salutaris hostiae rubra prorsus ac perfecta caro inter ejus manus apparuit, ita ut digito illius cruentaret; sicque sacerdoti scrupulum dubietatis auferret. Unde notandum est, quam sit immane periculum indignis manibus atrectare tam terribile sacramentum &c. Porro Amalphanus Episcopus ille Petrus nomine dictus est, quem legatione functum Constantin, una cum Humberto Episcopo Cardinali, suo loco superius dictum est. Sed ad ipsum Romanum Concilium redeamus.

Constat etiam in eodem Romano Concilio editam esse Constitutionem de electione Romani Pontificis, de qua Petrus Damiani in Disputatione Advocati regii cum defensore Romanae Ecclesiae, haec habet ex persona ejusdem regii Advocati: Veruntamen tu hoc negare non potes, quod pater domini mei Regis pia memoria Henricus Imper. factus est Patriarchus Romanorum, a quibus etiam accepit in electione super ordinatione Pontificis principatum. Huc accedit (quod praestantius est) quia Nicolaus Papa hoc domino meo Regi privilegium, quod ex paterno iam jure susceperat, praebuit, & per synodalis insuper decreti paginam confirmavit. Et inferius; Synodalis etiam decreti pagina, quam cum Concilii totius assensu beatus Papa constituit, cui propria manus articulum indidit, quam tot Episcoporum venerandus celebrisque conven-

XXII. Aliud de S. Eucharistia miraculum

XXIII. Quid Papa concessit Henrico Regi.

tus subscriptione firmavit, anathematis vinculo iuxta morem carere non potuit. De hoc concessio Henrico Regi de Pontificis Romani electione privilegio, nec Ecclesiae Romanae Defensor Petrus ipse negavit; sed quomodo Principes regni abusi essent illo respondit, dum libera jura Romanae Ecclesiae defendit. Quod enim ejusdem Regis ope proxime praecedenti schismati finis impositus esset, legitimusque Pontifex, Ecclesiae Romanae pace reddita, constitutus; gratitudinis ergo quod datum fuerat eadem ex causa patri privilegium, hoc Nicolaus una cum sancta Synodo propagandum putavit in filium. Quod quidem cum ad aedificationem Ecclesiae collatum esset, & eo ad destructionem ministri regii uti vellent; jure privari ipso meruerunt, ut, quae dicuntur suo loco, significabunt.

Ut autem ipsius privilegii concessionem factam in hoc Concilio a Nicolao summo Pontifice Henrico Regi, exactissime disquiramus, haec accipe: Non ita quidem apparet concessisse illi Pontificem, atque Concilium jus eligendi Romanum Pontificem, ut eo privari voluerit Romanum Clerum; immo ad sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales Episcopos voluit id potissimum pertinere, inde ad ceteros; quos sive jura; sive consuetudo haecenus admisissent, ne cuiquam praedictum inferretur. Nec quidem quis dixerit (quod nec Adversarius ipse jura regia defendens dicere ausus est) plura modo esse Henrico Regi concessa, quam ejus patri Henrico Imp. data fuerant a praedecessoribus Romanis Pontificibus nimirum, quod haecenus factum vidimus, ut illum eligeret Imperator, in quem primo (si per pacem licuisset) suffragia Romanorum concurrerent; sicque primum Clerus eligeret, & Cleri electioni Imperator ipse faveret; sin minus id Clero facere licuisset, ipsemet Clerus refunderet tunc liberam in Imperatorem electionem, ut quem vellet eligeret nomine tamen Romani Cleri, ut quae sunt superius dicta in electionibus Romanorum Pontificum, docent. In hoc autem Concilio de Romanorum Pontificum electione Constitutio edita est, pernecessaria temporibus istis, quibus vis tyrannica vigeret. Quae sic se habet: (a)

In nomine Domini nostri & Salvatoris JESU Christi. Anno ab Incarnatione ejusdem millesimo quinquagesimo nono, mense Aprili, Indictione duodecima, propositis sacrosanctis Evangelicis, praesidente quoque reverendissimo ac beatissimo Nicolao Apostolico Papa in basilica Lateranensis Patriarchii, quae cognominatur Constantiana; confidentibus etiam reverendissimis Episcopis, Abbatibus, presbyteris, dia-